
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 180
TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal ............................................................................................. 1
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ...................................................................... 1
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença ......................................................................................... 2
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2022/REMARCADO
PROCESSO Nº 2021025725
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de en-
genharia para a construção de infraestrutura na orla do Município de
Angra dos Reis - Mirante da Praia das Gordas - Bonfim - Angra dos
Reis - RJ, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, ma-
teriais, mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita
execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 14/10/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria-Executiva de Gestão de Supri-
mentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação Id: 2427199

Município de Areal

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços nº. 001/2022.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO DE MU-
RO GABIÃO NO BAIRRO DELÍCIA, conforme Projeto Básico e demais
anexos que compõe este edital.
Data da abertura das propostas: 13.10.2022, às 14:00h
Local: Pça. Duque de Caxias, 39, Centro, Areal/RJ.
Valor do Edital: 01(uma) resma de papel A4.
Informações do Edital no endereço acima ou através do telefone (24)
2257-3919, das 13:00h às 17:00h.
Retirada do Edital no site www.areal.rj.gov.br

Jorge Médici de Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2426521

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 009/2022
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a realização da li-
citação, na modalidade Tomada de Preços nº 009/2022, referente Con-
tratação de Empresa Especializada em Manutenção Corretiva com for-
necimento de peças de reposição, conforme especificação no Termo
de Referência (Anexo I), Processo Administrativo nº 18144/2022, sob
regime de empreitada por preço global, do tipo MENOR PREÇO GLO-
BAL, a ser á realizada no dia 18 de outubro de 2022 às 14hs. Maiores
informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone
(24) 2442-5372.
Barra do Piraí, 21 de setembro de 2022.
Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Provável, aquisição de CESTA BÁSICA, de acordo com as
condições estabelecidas neste instrumento, para atendimento das ne-
cessidades da PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, juntamente com as po-
líticas adotadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme descrito no Termo de Referên-
cia (Anexo I). Processo Administrativo nº 295/2022, na modalidade

Pregão Eletrônico nº 031/ 2022, Registro de Preço do tipo do tipo me-
nor preço por item, que será realizada no dia 11 de outubro de 2022,
às 14:00 horas, no site w w w. l i c i t a c o e s . c a i x a . g o v. b r , maiores informa-
ções pelo tel.: (24) 2442-5372.- Ana Paula Nascimento - Pregoeira.
Barra do Piraí, 22 de setembro de 2022.

Id: 2426674

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 164/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA PARA PRODUÇÃO DE
FRALDAS GERIÁTRICAS, PEDIÁTRICAS E ABSORVENTES ÍNTIMOS
- SRP. Início do recebimento das propostas: 04/10/2022 às 17h30 -
Encerramento de recebimento: 17/10/2022 às 09h00 - Abertura e Início
do Pregão: 17/10/2022 às 09h01.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico Id: 2427025

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 89/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EDITAL EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Aquisição de utensílios de cozinha para o atendimento das
necessidades da Creche Escola Municipal Prefeito Geraldo Pires Gui-
marães e das Escolas Municipais de Cantagalo/RJ - VA L O R : R$
110.774,76 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07 de outubro de
2022, às 09:00 horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBE-
RADO: 27/09/2022, de segunda à sexta-feira, das 08h às 17h, no se-
guinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas
101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i -
citacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal - w w w. c o m -
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 19 de setembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2427100

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 96/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EDITAL COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI/ ME E EPP
O B J E TO : Registro de Preço para futura e eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de
veículos automotores movidos à gasolina/álcool e diesel, parte mecâ-
nica, elétrica, lanternagem em geral, vidraçaria, capotaria, tapeçaria e
pintura; nos veículos de propriedade das Secretarias Municipais de
Desenvolvimento Agropecuário, Viação e Transportes, Obras e Servi-
ços Públicos e Educação - VALOR: R$ 3.029.105,50 - D ATA ABER-
TURA DAS PROPOSTAS: 10 de outubro de 2022, às 09:00 horas, no
site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO: 27/09/2022, de se-
gunda à sexta-feira, das 08h às 17h, no seguinte endereço: Rua Ve-
reador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro,
Cantagalo-RJ e no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Por-
tal de Compras do Governo Federal - w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n -
t a i s . g o v. b r ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 23 de setembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2427101

Município de Casimiro de Abreu

PREFEITURA MUNICIPAL

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados que
realizará Pregão Eletrônico nº 23/2022, objetivando a Aquisição de
equipamentos e materiais permanentes a fim de atender as necessi-

dades do Hospital Municipal Ângela Maria Simões Menezes, no dia
07/10/2022, às 10h pelo portal ComprasNet - w w w. c o m p r a s . g o v. b r . O
Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: w w w. c o m p r a s . g o v. b r
e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu
h t t p : / / w w w. c a s i m i r o d e a b r e u . r j . g o v. b r.

Casimiro de Abreu, 27 de setembro de 2022.
Régis Silva Bento

Pregoeiro
Id: 2427128

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

131/2022.
O Ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Municipal de As-
sistência Social no uso das atribuições que lhe são conferidas pela le-
gislação em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal n°
4.210/2017, em decorrência do processo administrativo n° 11256/2022,
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico n° 131/2022 (licitações-
e: ID 954947). Objeto: Contratação de Empresa Especializada em For-
necimento Parcelado e Contínuo de Material de Cama, Mesa e banho
(S.M.A.S). Empresa Vencedora: BEMESTAR PRODUTOS PARA IN-
DÚSTRIA E LAR LTDA ME, CNPJ: 31.329.142/0001-20 dos itens: 27
e 33 R$ 26.769,58 (Vinte e seis mil setecentos e sessenta e nove
reais e cinquenta e oito centavos), Empresa Vencedora: JRJ CO-
MERCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 42.785.686/0001-
13 do item: 34 R$ 5. 572, 77 (Cinco mil quinhentos e setenta e
dois reais e setenta e sete centavos), Empresa Vencedora: LAZ-
ZARI MARTINEZ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS E EQUIPA-
MENTOS EIRELI, CNPJ: 09.543.571/0001-47 dos itens: 02, 23, 35 e
38 R$ 11.798,58 (Onze mil setecentos e noventa e oito reais e cin-
quenta e oito centavos), Empresa Vencedora: ATL SOLUÇÕES IN-
TEGRADAS LTDA, CNPJ: 45.837.940/0001-78 dos itens: 01, 03, 05,
06, 07, 08, 09, 10, 11,12, 14, 16, 17, 18, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 29,
30, 36 e 37 R$ 156.647,53 (Cento e cinquenta e seis mil setecentos
e quarenta e sete reais e cinquenta e três centavos), Homologação
na integra disponível nos autos do processo.
Itens Fracassados: 04, 13, 19, 20, 31 e 32.
Itens Deserto: 15.
Itaguaí, 23 de setembro de 2022.

(a) Micheli Sobral dos Santos- matricula: 45943- Secretária Munici-
pal de Assistência Social.

Id: 2427027

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DESUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2022
Fica SUSPENSO, conforme solicitação do Secretário de Obras e Ser-
viços Públicos, o Pregão Eletrônico nº 037/2022, para contratação de
empresa para locação de equipamentos para manutenção de recapea-
mento com massa asfáltica (PMF) em vários logradouros na sede e
nos distritos do município, inicialmente marcado para o dia 27/09/2022
às 10h (dez) horas. Itaocara, 26 de setembro de 2022. PUBLIQUE-SE
- Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro

Id: 2427193

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

RESULTADO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEMINF Nº 015/2022

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, considerando as ausências de representantes de empresas ha-
bilitadas, torna público, para fins do disposto no artigo 109, da Lei Fe-


		2022-09-27T03:52:24-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




